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ПОДГОТОВКА ЗА БЕДСТВИЯ

София
26-27 май 2011 г.

Обучение на Националния оперативен щаб на БЧК за бедствия, аварии и катастрофи

Дирекция „Мениджмънт на бедствията” организира обучение на членовете на 
Националния оперативен щаб (НОЩ) на БЧК за бедствия, аварии и катастрофи, на 
Експертния съвет на Секретариата на БЧК и разширения състав на НОЩ. 

Учебната програма включваше обсъждане и прилагане на новите моменти в 
областта на мениджмънта на бедствията, ролите и задачите на БЧК и членовете 
на Националния оперативен щаб, взаимодействие с институциите от Единната 
спасителна система за работа при бедствия в Република България и основен курс по 
психо-социална подкрепа.

В своите встъпителни думи председателят на БЧК. Христо Григоров очерта 
водещата роля на БЧК за подпомагане на нуждаещите се и облекчаване на човешкото 

Битоля
20-22 май 2011 г.

Посещение в Македония

По покана на Македонския Червен кръст, доброволци от София-област участваха 
в отбелязване на Европейската година на доброволчеството и Международния 
ден на пострадалите от СПИН в град Битоля. Българските червенокръстци се 
запознаха с щатния състав и изявени доброволци на Македонския Червен кръст в 
града. В присъствието на представители на местната власт, медии и партньори 

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

страдание.
Аудиторията бе запозната с класификациите на бедствията според СЗО; със законите, регламентиращи ролята на БЧК при 

бедствия; с основни моменти от Международното хуманитарно право, определящи правилата и нормите, които трябва да се 
спазват при такива ситуации.

С презентацията на Националния план за защита при бедствия пред участниците в обучението бяха уточнени ролята и мястото 
на БЧК в Единната спасителна система на Република България. Те се запознаха с издирванията по време на бедствия, с оказването на 
първа психологична помощ, психо-социална подкрепа и кризисна интервенция. През втория ден бяха решавани групови задачи за работа 
в екип, които включваха оказване на първа долекарска помощ на пострадал при ПТП, както и оказване на първа психологична помощ. 

Монтана
17 май 2011 г.

В изпълнение на програми за интегриране на ромската общност и за своевременно 
провеждане на профилактични и имунизационни мероприятия в Монтана бяха 
имунизирани срещу полиомиелит ромски деца от квартал “Кошарник”. Акцията 
бе извършена под ръководството на РЗИ – Монтана, с участието на медицински 
специалисти от здравните и лечебните заведения на територията на областта и 
със съдействието на кметовете на общините и здравните медиатори. Д-р Надежда 
Тодоровска, зам.-генерален директор на БЧК, г-н Maрино Кенат, първи секретар на 
Швейцарското посолство и д-р Кунчев от МЗ активно участваха в провеждането 
на имунизационната кампания. Доброволци на БМЧК–Монтана подариха лакомства и 
шапки от Швейцарския Червен кръст на ромските деца. Проведена бе и разяснителна 
кампания за необходимостта от редовни ваксинации не само за полиомиелит. 

Ваксинация срещу полиомиелит

СОЦИАЛНИ И ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

на организацията, домакините презентираха основни свои дейности и добри практики. 
На 22 май, в „Парка на хуманността” в центъра на Битоля, младежите на двете страни посадиха цветя във формата на 

червена панделка. Българските доброволци направиха презентация „Превенция на СПИН и сексуално рисково поведение”.
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Световният ден се отбелязва за първи път през 2005 г. по инициатива на 
Световната лига по хипертония. Целта е да се заостри общественото внимание 
към профилактиката и контрола на заболяването. Тази година мотото е „Знайте 
Вашите стойности. Контролирайте Вашето кръвно налягане”.

БЧК и Регионалната здравна инспекция в Сливен организираха пред сградата 
на НТС акция за безплатно измерване на кръвното налягане. Доброволци на БМЧК 
раздаваха здравно-образователни материали, предоставени от РЗИ.

Световен ден за борба с хипертонията

Сливен
17 май 2011 г.

БЧК се включи в туристическа проява

Ямбол
21-22 май 2011 г.

В Националния археологически резерват „Кабиле” се проведе Вторият панаир 
на туристическите забавления и анимации. Организатор бе Регионалният 
исторически музей, под патронажа на кмета на община Ямбол Георги Славов.

По покана на организаторите, БЧК – Ямбол, разкри пункт в помощ на 
гражданите, където доброволци раздаваха минерална вода и измерваха кръвното 
налягане на гражданите. Палатката с отличителния знак на БЧК предизвика 
голям интерес у посетителите, които получиха здравно-информационни брошури и 
имаха възможност да се запознаят с дейностите на Ямболската червенокръстка 
организация.  

Американецът Майкъл Литън от щата Вирджиния, преподавател по английски език във „Вижън институт”, пожела 
чрез ОС на БЧК – Ловеч, да дари кръв за нуждаещите се българи. Служители на Секретариата на ОС на БЧК в града го 
придружиха до Отделението по трансфузионна хематология към МБАЛ, където се извърши кръводаряването. Майкъл сподели, 
че нееднократно е давал кръв както в САЩ, така и в Русия. Директорът на БЧК Цветомира Георгиева сърдечно благодари 
за проявената инициатива.

Американецът Майкъл Литън дари безвъзмездно кръв 

Ловеч
27 май 2011 г.

Чрез Великденска благотворителна кампания Областната организация на 
Българския Червен кръст в Сливен събра средства за подпомагане на абитуриенти-
сираци. На Лазаровден и Цветница доброволци на БМЧК застанаха с касички 
пред храмовете в Сливен и Котел, продаваха картички. В Нова Загора беше 
организиран благотворителен концерт, а в Твърдица - томбола. Представители 
на БЧК приобщиха към каузата и много дарители - Регионалната фармацевтична 
и лекарска колегия, МБАЛ „Д-р Иван Селимински”, Синдикатът на българските 
учители в Сливен, Нотариалната камара и Адвокатската колегия. Събраните 4 
230 лв. бяха разпхределени между 57 младежи от 14 училища. Трима пълни сираци 
получиха по 150 лв. и 54 полусираци - по 70 лв.

БЧК отново помогна на абитуриенти - сираци

Сливен
април-май 2011 г.
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„Връстници обучават връстници”

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Шумен
20 май 2011 г.

В сградата на ОС на БЧК се проведе екипна среща на клуб К 7 „Връстници обучават 
връстници”. Бяха разгледани и дискутирани различни въпроси и трудности, срещани 
при работа с млади хора на терен.

Световен ден за възпоменание на жертвите на ХИВ/СПИН

Добрич
17 май 2011 г.

Доброволци на БМЧК, фондация “Ръка 
за помощ”, клуб “К7” и община Добрич 
отбелязаха 15 май – Международния ден 
за съпричастност със засегнатите от 
ХИВ/СПИН с разпъването на 50-метрова 
панделка на пл.”Демокрация”. За да 
насочат общественото внимание към 
проблема доброволците раздаваха 
презервативи и запалиха свещички, за 
да почетат жертвите на ХИВ/СПИН. 
Проявата премина под надслов “Да 
докоснеш човешки живот”.

Силистра
16 май 2011 г.

Доброволци на БМЧК приканваха 
гражданите на Силистра да напишат свое 
послание на специално изработената от 
тях шестметрова панделка – символ 
на съпричастност към пострадалите, 
жертвите и носителите на ХИВ-вируса. 
Над сто млади и възрастни хора с 
различни професии и социален статус 
сложиха своя подпис върху червеното 
платно. Всеки от тях получи презерватив 
и флаер. Промоционални материали 
доброволците на БМЧК раздадоха и на 
още над 150 граждани. 

Сливен
15 май 2011 г.

БМЧК – Сливен, съвместно с отдел 
„Профилактика на болестите и промоция 
на здраве” на Регионалната здравна 
инспекция, проведе бдение със запалени 
свещи в знак на съпричастност със 
засегнатите от ХИВ/СПИН на входа 
на градската градина. Доброволци 
раздадоха стотици презервативи 
и  и н ф ор м аци он н и  м ат ери а ли . 
Инициативата е част от националната 
АНТИСПИН кампания, която тази година 
е под надслов „Да докоснеш човешки 
живот”.	

Областни състезания на ученическите екипи по първа помощ

Силистра 
18 май 2011 г.

В областното състезание на 
ученическите екипи по първа помощ 
взеха участие отбори от 4 общини 

– Дулово, Кайнарджа, с. Средище, 
Тутракан и Силистра.

Според предвидения регламент 
с ъ с т е з а т е л и т е  „ р е ш а в а х а ” 
4 казуса, обхващащи наученото в 
предварителната  подготовка . 
Екипите работиха на 2 пункта. 
Знанията и уменията им се оценяваха 
от компетентно жури, включващо 
лекари от ЦСМП и служители в 
Секретариата на Областния съвет 
на БЧК – Силистра. След двучасова 
равностойна „борба” първо място в 
класирането зае отборът на Тутракан, 
който ще представя Силистренската 

червенокръстка организация в ХVІ 
национално състезание на УЕПП в с. 
Лозен от 3 до 6 юни. Всички участници 
бяха наградени от д-р Ф. Пачева – член 
на Областния съвет на БЧК и главен 
съдия в състезанието. 

Враца
18 май 2011 г.

О б л а с т н и я т  п р е г л е д  н а 
ученическите екипи по първа помощ се 
проведе в сградата на Младежкия дом 
във Враца. Участваха 15 отбора от 
общините Враца, Мизия, Мездра, Бяла 
Слатина и Хайредин. 60 деца от 6-ти 
клас на училищата в областта показаха 
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Видин
май 2011 г.

Организаторите на Областното 
състезание на ученическите екипи 
по първа помощ бяха подготвили за 
състезателите пет пункта с различни 
ситуации, като на четири от тях 
имаше и статисти. Всеки от петте 
отбора разполагаше с десет минути 
за всяка задача, която бе оценявана 
от специалисти по първа долекарска 
помощ, под ръководството на главния 
съдия на състезанието д-р Пеко Пеков 
- председател на ОС на БЧК-Видин. На 
всички отбори бяха връчени грамоти 
и подаръци. Учениците от СОУ “Св. 
Св. Кирил и Методий” с ръководител 
Евгени Цветков, които завоюваха 
първото място, си тръгнаха с купата 
и с индивидуални награди. 

своите умения в поддържането и 
спасяването на ценния човешки живот.

Участниците демонстрираха своите 
знания и умения по първа долекарска 
помощ в пет пункта с петнадесет 
пострадали. Оценяваше ги съдийски 
екип от доброволци на МАЕ и училищни 
медицински специалисти.

Най-добре се представиха учениците 
на ПМГ “Акад. Иван Ценов” - Враца, 
следвани от отборите на ПУ “Св.
Св.Кирил и Методий” - Мездра и СОУ 
“Васил Кънчов” - Враца.

Добрич
17 май 2011 г.

Седем отбора от общините 
на област Добрич взеха участие в 
състезанието на ученическите екипи 
по първа долекарска помощ, което 
се проведе в учебната база на ОС 
на БЧК в с. Победа. Уменията на 
екипите оценяваше комисия от лекар 
и медицински сестри. Победител в 
състезанието стана отборът на ОУ 
“Д-р Петър Берон” в с. Коларци, община 
Тервел. На второ място се класира 
екипът на ОУ “Христо Смирненски“ 
– Добрич, а на трето – учениците 
от СОУ “Св. Св. Кирил и Методий” в 
Балчик. Отличените получиха грамоти 
и предметни награди. 

Перник
17 май 2011 г.

Областното състезание  на 
ученическите екипи по първа помощ 
за област Перник бе приветствано 
и  о т к р и т о  о т  з а м е с т н и к -
председателката на ОС на БЧК 
Антоанета Митева .  Гости  на 
мероприятието бяха комисар Иван 
Видоловски - директор на областна 
дирекция “Пожарна безопасност” в 
Перник и г-н Георги Георгиев – 
председател на Съюза на инвалидите 
за югозападен регион. В надпреварата 
взеха участие 7 отбора от Перник 
и областта. На първо място се 
класира екипът на СОУ „Св. Св. Кирил 
и Методий” в Перник. Състезателите 
преминаха през 4 различни пункта, 
където демонстрираха уменията си за 
оказване на първа помощ. Най-добрите 
получиха награди и грамоти за участие.

Кърджали
19 май 2011 г.

На 19 май в Дома за стари хора 
се проведе областният преглед на 
ученическите екипи по първа помощ. В 
прегледа участваха девет екипа, които 
демонстрираха знания по оказване 
на първа помощ на пострадали при 
пътнотранспортно произшествие.  

Екипите бяха оценявани от жури в 
състав: главен съдия д-р Стоян Петков 
и съдии: д-р Леман Рашид, фелдшер 
Виолета Иванова, медицински техник 
Маргарита Пенева и доброволците 
Александра Йовчева и  Иванина 
Коленцова, които участваха в зимната 
академия по първа помощ. Статисти по 
време на прегледа бяха доброволците 
на БМЧК от езиковата гимназия, 
преминали областно обучение по първа 
помощ. На първо място с най- малък брой 
наказателни точки се класира екипът 
от ГПЧЕ”Христо Ботев. 

Разград
май 2011 г.

В спортната зала на ОУ “Н. Икономов” 
в Разград се проведе областното 
състезание на УЕПП, в което се 
включиха екипи от Разград, Кубрат, 
Исперих, Завет, Лозница, Цар Калоян 
и Самуил. То бе открито от зам.-
областния управител Галина Георгиева. 
Гости на събитието бяха експертът 
от РИО на МОМН Николай Миланов, 
експертът в дирекция “Здравеопазване” 
г-жа Шеремед и гл.инспектор Емилиян 
Станев от РСПБН. Дългогодишният 
специалист в Гражданска защита и 
доброволец на БЧК-Разград Стефан 
Русев компетентно води цялото 
събитие.

Първо място зае отборът на СОУ 
”Хр. Ботев” - Лозница. Участниците 
бяха поздравени от директора на 
Секретариата на ОС на БЧК д-р М. 
Кехайова и получиха призови купи, 
грамоти и предметни награди.
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Габрово
18 май 2011 г.

В сградата на ОС на БЧК – Габрово се 
проведе областното състезание на УЕПП. 
В него взеха участие 3 отбора от Габрово, 
Севлиево и Трявна. Всички състезатели 
преминаха през 5 пункта, от които 4 
практически и един пункт с тест по ПДП.

На първо място се класира отборът на 
ОУ „Проф. Пенчо Н. Райков” от Трявна. 

Регионален спортен празник

Видин
26 май 2011 г.

В двора на  СОУ “Цар Симеон 
Велики” –Видин се проведе регионален 
спортен празник на Спешъл олимпикс 
– България, организиран съвместно с 
община Видин, Ресурсния център за 
подпомагане на интегрираното обучение 
и възпитание на деца и ученици със 
специални образователни потребности 
и  Региона лни я  инспекторат по 

БМЧК участва в национален мотосъбор

Монтана
20-22 май 2011 г.

За поредна година Монтана бе домакин на национален мотосъбор, който се проведе под патронажа на кмета на 
общината Златко Живков. Почитателите на рока, бирата и моторите разпънаха своите палатки на спортно-атрактивния 
комплекс “Аугуста”. По повод Международния ден за съпричастност със засегнатите от ХИВ/СПИН, доброволци на БМЧК-
Монтана посрещаха гостите на турнира с листовки и кондоми, осигурени от РЗИ-Монтана. МАЕ–Монтана се грижеше за 
безопасността на гостите.

образованието. Като гости на празника бяха поканени доброволците на БМЧК, които 
трябваше да обезпечат мероприятието с екип по първа долекарска помощ и да 
наградят победителите в състезанието. Ученическият екип по първа помощ, спечелил 
областното състезание на УЕПП, взе участие в мероприятието, като имаше готовност 
да демонстрира уменията и знанията си по първа долекарска помощ. Други доброволци 
на БМЧК съблюдаваха за нормалното протичане на състезанието.

БМЧК помогна за лечение на дете 

Шумен
17 май 2011 г.

Доброволците от Младежкия Червен кръст - Шумен връчиха на Кристина 
Ивайлова Павлова сумата от 1 220 лв., която ще бъде използвана за операция на 
двегодишната й дъщеря Ивайла с вродени увреждания.

Тази сума доброволците червенокръстци, с желание да помогнат, събраха по 
време на благотворителния концерт, проведен на 01.04.2011 г съвместно с Радио 
Шумен и от Великденската фондонабирателна акция, състояла се пред двете 
православни църкви в града.

Европейска седмица на младежта

Ямбол
15-21 май 2011 г.

БЧК-Ямбол се включи в Информационна кампания, посветена на Европейската 
седмица на младежта (15-21 май 2011 г.), организирана от НПО “Младежта - 
европейското бъдеще на Веселиново” по проект „Младите в Европейския съюз” в 
партньорство с община Тунджа.

Гергана Георгиева – щатен специалист по младежки дейности в БЧК-Ямбол бе поканена 
като обучител по темата „Превенция на трафика на жени и деца” на организирания 
тридневен семинар в хотелски комплекс „Екатерина” - с. Веселиново, в който участват 
доброволци на БМЧК и младежи от общините Тунджа, Ямбол, Кърджали, Сливен и Търговище. 

След презентиране на темата участниците работиха, разделени в малки групи по 
предварително зададени казуси, след което представиха решенията си пред всички 
участници.
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Обучение по първа долекарска помощ

Бургас
17 май 2011 г.

В залата за обучения в Секретариата на ОС на БЧК се проведе първата част 
на обучение по първа долекарска помощ за нови доброволци на БМЧК. Младежите 
придобиха базисни знания по темите: реанимация на дишането и кръвообращението; 
кръвотечения, счупвания и изгаряния. Те се научиха как да реагират адекватно и 
да окажат първа помощ. Обучени бяха 22 доброволци.

Созопол
25-27 май 2011 г.

В НУЦ - Созопол се проведе семинар 
„Предсезонна подготовка”. Дирекция 
„ВСС” към НС на БЧК, специалистите 
по водно спасяване към ОС на БЧК и 
представители на НКВС разгледаха и 
обсъдиха проблеми и организационни 
въпроси, свързани с дейността.

Б я ха  пр ед с т аве н и  ус п е ш н о 
преминали проекти и работни срещи, 

Семинар по предсезонна подготовка на ВСС

ВОДНО СПАСЯВАНЕ

Велико Търново
21-22 май 2011 г.

Традиционен турнир по водно спасяване

На 21 и 22 май т. г. се проведе Десетият юбилеен национален турнир по водно спасяване “Любен Кантарджиев” в град 
В. Търново. Тази година в него взеха участие рекорден брой състезатели - 132 настоящи и бъдещи водни спасители от 9 
отбора (Ямбол, Бургас, Варна, София, Сандански, Севлиево, Павликени, Мерданя и В.Търново), разделени в 5 възрастови групи. 

 Най-младият участник бе едва на 8 години, а най-възрастният – на 81 г. Този факт недвусмислено показва ползата от 
провеждането на такива състезания, като една добра практика за превенция на водния травматизъм сред младите хора и 
привличането им в редиците на водните спасители и популяризирането на професията воден спасител.

Като първенец в крайното комплексно отборно класиране завърши отборът на В. Търново. Негови подгласници останаха 
отборите на София и Бургас.

свързани с   превенция на водния травматизъм.
Гост на семинара беше г-жа Гинка Луджева – директор дирекция „Връзки с обществеността” към НС на БЧК, която изнесе 

лекция на тема „Комуникация с медии и партньори”.
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Ямбол
май 2011 г.

Във връзка с предстоящия летен 
сезон и в изпълнение на задачите  
за  намаляване на риска от воден 
травматизъм сред деца, Ямболската 
ч е р в е н о к р ъ с т к а  о р г а н и з а ц и я 
стартира поредица от обучения по 
водноспасителен минимум. Първите 
тематични обучения се проведоха на 
плувния басейн към гимназия „Васил 
Левски” в Ямбол от Адриана Желева - 
квалифициран воден спасител и член на 

Обучения по водноспасителен минимум

НС на БЧК, Дирекция “ВОФИД”
Материали: Петя Андреева;

графичен дизайн:Майя Маслинкова 
Тел: 81 64 721, 81 64 866

e-mail: pressoffice@redcross.bg
www.redcross.bg

София
май 2011 г.

Водноспасителната служба на Столичната организация на БЧК ще партнира на Столична община по проект за превенция 
на водния травматизъм – „Приятели с водата”. Проектът стартира на 16 май с обучение на класните ръководители на 
5-и и 6-и клас от всички училища в район „Нови Искър”. Целта бе учителите да запознаят децата по интерактивен начин 
с опасностите при къпана и плуване в началото на летния сезон. Всяко дете ще получи учебни помагала и информационни 
материали.

„Приятели на водата” обхваща най-рисковите райони на столицата, които са с най-много открити и неохраняеми водни 
площи – „Кремиковци”, „Искър”, „Нови Искър” и „Панчарево”. Всички обучения за тези райони ще приключат до 15 юни.

Съвместен проект „Приятели с водата”

Сливен
27 май 2011 г.

В Помощното училище „Власаки Шуманов” в Сливен се проведе урок  за водата, 
който е част от Програмата за превенция на удавянията сред малките деца - 
„Дръж под око”. Учениците бяха запознати с приложението на водата в нашия 
живот и в обкръжаващата ни среда, както и с опасностите, свързани с нея. 
Урокът се проведе от Борил Димитров – специалист ВСС, и доброволки на БМЧК 
с презентация, викторина и оцветяване на рисунка, свързана с водата. 

Програма за превенция

Дружеството на водния спасител към БЧК – Ямбол. Обхванати са ученици от пети, шести, седми и осми клас. Използвайки 
професионалните си умения, тя успя да привлече вниманието на младите хора  за опасностите при къпане и плуване и 
техниките за помощ и самопомощ при воден инцидент. Специално място се отдели на специфичните техники по оказване 
на първа помощ при воден инцидент. 


